"O ouro desta terra, está no coração de sua gente"

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000

Diário Oficial Eletrônico
Município de São José do Ouro/RS
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 25 de novembro de 2022 | Nº 206 Página 1

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

DECRETO N.º 157/2022
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR EM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 791.600,00 (SETECENTOS E
NOVENTA E UM MIL E SEISCENTOS REIAS).

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando as disposições da Lei Municipal n.º 2579/2021, de

14.10.2021,
D E C R E T A:

Art. 1º Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 791.600,00

(SETECENTOS E NOVENTA E UM MIL E SEISCENTOS REIAS) em conformidade com as
disposições do inciso X, do art. 18, da Lei Municipal n.º 2579/2021, de 14.10.2021, classificado
nas seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 01 – GABINETE DO PREFEITO
ATIV/PROJ: 2176 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROLE INTERNO

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PES. CI 15 R$ 7.600,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17 2.000,00

ORGÃO: 03 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 01 – SECRETARIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
ATIV/PROJ: 2007 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. ADMINISTRAÇÃO
RUBRICA: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29 R$ 20.000,00

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DA FAZENDA
ATIV/PROJ: 2013 MAN DAS ATIVIDADES DA FAZENDA

RUBRICA: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 51 R$ 22.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  58 5.000,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 01 – M.D.E.
ATIV/PROJ: 2024 MANUT. DAS ECOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PES CI 69 R$ 174.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  93 20.000,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 02 – F.U.N.D.E.B.
ATIV/PROJ: 2028 MAN. DO ENSINO FUNDAM. – FUNDEB

RUBRICA:
3.1.90.04.00 CONTR. POR TEMPO DETERMINADO 105

R$
92.000,00

3.1.90.11.00 VENC. E VANTAG. FIXAS – PES CI 108 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  119 20.000,00

ORGÃO: 05 – SECERATRIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 02 – F.U.N.D.E.B.
ATIV/PROJ: 2026 MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 25 de novembro de 2022 | Nº 206 Página 2

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  117 R$ 2.000,00

ORGÃO: 06 – SEC. DE AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO
UNIDADE: 01 – SEC. DE AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO
ATIV/PROJ: 2045 MAN. DE ATIVIDADES DA SECRETARIA

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC. E VANTAG. FIXAS – PES CI 150 R$ 100.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  13126 20.000,00

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO
ATIV/PROJ: 2054 MANT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  197 R$ 4.000,00

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUN DE SAÚDE
UNIDADE: 01 – FUNDO MUN DE SAÚDE
ATIV/PROJ: 2145 PAGAMENTO DOS PROF. DA SAÚDE

RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC. E VANTAG FIXAS – PES CI 206 R$ 100.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 207 60.000,00

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUN DE SAÚDE
UNIDADE: 01 – FUNDO MUN DE SAÚDE
ATIV/PROJ: 2057 MANUT. DAS ATIV. SEC. SAÚDE
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  228 R$ 20.000,00

ORGÃO: 09 – SEC. ASSISTENCIA SOCIAL
UNIDADE: 01 – SEC. ASSISTENCIA SOCIAL
ATIV/PROJ: 2070 MAN. SEC. ASSISTENCIA SOCIAL
RUBRICA: 3.1.90.11.00 VENC. E VANTAG FIXAS – PES CI 248 R$ 70.000,00

ORGÃO: 09 – SEC. ASSISTENCIA SOCIAL
UNIDADE: 01 – SEC. ASSISTENCIA SOCIAL
ATIV/PROJ: 2074 MANUT. CASA DE ACOLHIMENTO

RUBRICA: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  251 R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  264 3.000,00

ORGÃO: 11 – ENCARGOS GERAIS
UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS
ATIV/PROJ: 2142 MANUT. CONVENIO COM O IPERGS
RUBRICA: 3.3.90.08.00 OUTROS BENF. ASSISTENCIAS  13767 R$ 10.000,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do valor que trata o artigo

anterior, redução orçamentária na ordem de R$ 791.600,00 (SETECENTOS E NOVENTA E
UM MIL E SEISCENTOS REIAS), nas seguintes classificações:

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEPORTO E LAZER
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO
ATIV/PROJ: 2160 MANUT. PROG. GARIMPO DA POESIA GAÚCHA

RUBRICA: 3.3.90.31.00 PREM. CULT. ART. CIENTIF. DESPORT E  135 R$ 4.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA  142 3.000,00

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEPORTO E LAZER
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO
ATIV/PROJ: 1049 CONST. AMPLIA. QUADRAS ESPORTIVAS
RUBRICA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  144 R$ 440.000,00

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 25 de novembro de 2022 | Nº 206 Página 3

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

ORGÃO: 06 - SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO
UNIDADE: 01 – SEC. AGRI. DESENV. M. AMB. E TURISMO
ATIV/PROJ: 2045 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
RUBRICA: 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  151 R$ 3.000,00

ORGÃO: 10 – SECRETARIA DE URBANISMO
UNIDADE: 01 – SECRETARIA DE URBANISMO
ATIV/PROJ: 2050 MANUT PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, RUAS E AVENIDAS
RUBRICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  325 R$ 341.600,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

Antonio José Bianchin
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 25 DE NOVEMBRO DE 2022

      Jose Valter Picoloto
    Secretário da Fazenda

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Sexta-Feira, 25 de novembro de 2022 | Nº 206 Página 4

	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 157  - SUPL_ Inc._X

		2022-11-25T12:29:49-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055